
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 145
13 DE AGOSTO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:
I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 14 DE AGOSTO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM BARBOSA CG/CESO
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM GENILSON CG/BM
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM BRITO CPC/1º BPM
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM RABELO CPRM/21º BPM
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN CEL QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)
●   EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
HABILITAÇÃO DO CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO Nº 003/CFSD PM/2012
EDITAL Nº 034/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 06 DE AGOSTO DE 2015
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por  seu  Comandante  Geral,  ROBERTO LUIZ  DE FREITAS CAMPOS, CEL 
QOPM, torna público o resultado final e homologação referente a habilitação do candidato, 
DANIEL DA SILVA E SILVA, aprovado e classificado dentro do limite de vagas ofertadas 
pelo  Concurso  Público  nº  003/PMPA/2012,  em observância  aos  termos  do  Mandado  de 
segurança,  exarado pelo Exmº Sr.  Leonardo  de Noronha Tavares,  Desembargador  da  1ª 
Câmara Civil Isolada, nos autos do Processo nº 0027110-26.2013.814.0301, observando-se o 
seguinte:

1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a 
contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da PMPA, sito à Av. 
Doutor Freitas, nº 2531, bairro do Marco, no Complexo do Comando Geral da PMPA.

2 - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 021/2015 - DP4/PMPA
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando que a habilitação do candidato Daniel da Silva e Silva, aprovado no 

Concurso  Público  para  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldado  Policial  Militar 
(CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 034/DP4/2015. 

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula no próximo Curso 

de Formação de Soldados, a ser realizado nesta Corporação, o candidato DANIEL DA SILVA 
E SILVA.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  às 
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci-PA, 06 de agosto de 2015. 
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu a CAP QOPM RUTE ANDRÉA 
DE SOUZA CAMPOS,  da  PM5/EMG,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar, 
referente ao ano 2014, exercício 2015, no período de 04 AGO a 02 SET 2015, devendo se 
apresentar  por  conclusão no dia  03 SET 2015,  pronta para  expediente  e serviço (Of.  nº 
035/2015 – 5ª Seção/EMG).

●  INFORMAÇÃO
O TEN CEL QOPM RG 12874 HÉLIO DE CARVALHO BARBAS, Comandante do 

CPR II  (Marabá),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  no 
período de 08 a 16 AGO 2015, estará na Capital do Estado por ocasião da Reunião do PREC, 
passando  o  TEN  CEL  QOPM  RG  18572  MAURO  SÉRGIO  MARQUES  SILVA, 
Subcomandante daquele COINT, a responder  pelo  expediente da referida OPM (Mem. nº 
510/2015 – CPR II).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

●  ESCALA DE OFICIAL-DE-DIA AO QCG
DATA OFICIAL UNIDADE

16 AGO 2015 (DOMINGO) TEN SERIQUE DF
17 AGO 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN GENILSON BANDA DE MÚSICA

18 AGO 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN RAYNÉRIO DP
19 AGO 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN HEIDER CCC
20 AGO 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN ALVES ALMOX. CENTRAL
21 AGO 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN WANZELLER CITEL

22 AGO 2015 (SÁBADO) TEN LUZ DAL
23 AGO 2015 (DOMINGO) TEN ASSUNÇÃO CITEL

24 AGO 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN MELO ALMOX. CENTRAL
25 AGO 2015 (TERÇA-FEIRA) TEN SERIQUE DF

26 AGO 2015 (QUARTA-FEIRA) TEN GENILSON BANDA DE MÚSICA
27 AGO 2015 (QUINTA-FEIRA) TEN RAYNÉRIO DP
28 AGO 2015 (SEXTA-FEIRA) TEN HEIDER CCC

29 AGO 2015 (SÁBADO) TEN ALVES ALMOX. CENTRAL
30 AGO 2015 (DOMINGO) TEN WANZELLER CITEL

31 AGO 2015 (SEGUNDA-FEIRA) TEN LUZ DAL
OBSERVAÇÕES: 1) Ficam  temporariamente  fora  da  escala:  Ten  Amélia,  por 

determinação do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, até 07 OUT 2015; Ten Alberto: em 
gozo de férias (05 AGO a 03 SET 2015); 2) Que os Oficiais cumpram a Nota de Serviço n° 
001/2013, publicada no BG N° 134/2013;  3) Os Oficiais que concorrem à escala deverão 
informar ao Ajudante Geral, urgentemente, período de férias, referente ao mês de SET/2015, 
até o dia 15/08/2015, licença e outros que impliquem afastamento da escala;  4) Os Oficiais 
que não informarem seu período de férias e outros, em tempo hábil, concorreram a mesma e 
após o serviço, entrarão em gozo de férias.

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●   SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● APRESENTAÇÃO DE PRAÇAS
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18334  ANDRÉ  CARLOS  PAULO  DE  OLIVEIRA, 

Comandante do 3º BPM (Santarém),  no uso de suas atribuições legais, apresentou neste 
Comando,  o  SD  PM  RG  37796  ALEX  DA  COSTA  BRASIL,  daquela  OPM,  o  qual 
desempenhará a função de Estafeta do 3º BPM (Santárem), a contar de 10 AGO 2015 (Of. Nº 
924/2015 – 3º BPM).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

O CEL QOPM DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, Diretor de Pessoal da PMPA, 
no uso de suas atribuições legais, apresentou na Ajudância Geral, a SUB TEN PM R/R RG 
13455 MARIDALVA DE JESUS PANTOJA e o SUB TEN PM R/R RG 8163 RAIMUNDO 
NONATO  DOS  SANTOS  DA  SILVA,  ambos  reconvocados  para  exercer  funções 
administrativas, conforme Decreto nº 892, de 11 NOV 2013, sendo que a primeira, ficando 
classificada no Fiscal Administrativo do QCG, o segundo, classificado no Protocolo Geral da 
PMPA, a contar de 13 AGO 2015 (Of. Nº 513/2015 – GAB. DP).

●   DESAQUARTELAMENTO / CONCESSÃO
O  MAJ  QOPM  RG  26312  VENÍCIO  DE  OLIVEIRA  BARBOSA,  Comandante  da 

CCS/QCG (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que foi 
concedido  aos  policiais  militares  abaixo  relacionados,  dispensa  do  aquartelamento 
(expediente e serviço), assim como das demais atividades, por haver completado mais de 91 
(noventa e um) dias que deram entrada nos requerimentos, solicitando transferência para a 
Reserva Remunerada, conforme Art. 323 da Constituição Estadual, bem como, o Inciso I do 
Art. 98 da Lei Estadual n° 5.251/1985 (Estatuto da PMPA):

- SUB TEN's PM RG 11500 JOÃO CARLOS CRUZ DOS SANTOS, RG 11503 JOSÉ 
DAS NEVES RAIOL FERREIRA,  RG 11505 JACOB DOS SANTOS PASSOS, RG 11507 
ALCIR WANDERLEI FERREIRA DOS SANTOS e RG 11509 JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA 
DA MATA, todos a contar de 07 JUL 2015 (Of. Nº 492/2015 – CCS/QCG); 

- SUB TEN PM RG 12448 ALCIDES GONÇALVES DE ABREU, a contar de 29 JUN 
2015 (Of. Nº 492/2015 – CCS/QCG).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 881/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e 
considerando os termos do Memorando nº 724/2015/DEI, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o 1º TEN QOPM RG 32499 JOYCE WÂNIA LIRA LOUZADA, 

por necessidade de serviço, do Batalhão de Polícia de Choque (Belém) para a Academia de 
Polícia Militar (Marituba). 

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

Art. 2º TRANSFERIR o 2º TEN QOPM RG 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA 
SILVA por necessidade de serviço da Academia de Polícia Militar (Marituba) para o Batalhão 
de Polícia de Choque (Belém). 

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 895/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, 

da função de Comandante do Policiamento Regional IX (Abaetetuba).
Art.  2º  TRANSFERIR o  CEL  QOPM  RG  12378  SÉRGIO  SANTIAGO GIBSON 

ALVES,  por  necessidade  de  serviço,  do  Comandante  do  Policiamento  Regional  IX 
(Abaetetuba) para a Diretoria de Pessoal da PMPA (Belém), onde permanecerá na condição 
de adido.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de agosto de 2015, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 896/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006,
RESOLVE:
Art.  1º PASSA  A  RESPONDER pelo  Comando  de  Policiamento  Regional  IX 

(Abaetetuba), o TEN CEL QOPM RG 16254 TEMÍSTOCLES PAULO DA SILVA, no período 
de 1º a 10 de agosto de 2015, acumulativamente com as funções que já exerce.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 10 de agosto de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 898/2015 – DP/1:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas no artigo 8º,  inciso V, da Lei Complementar Estadual  nº 053/2006 e 
considerando os termos do Ofício nº 169/2015 - CPR XII, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 1º TEN QOPM RG 35489 ANTÔNIO DOS ANJOS BARBOSA 

JÚNIOR, da função de Comandante da 1ª Companhia Orgânica do 9º Batalhão de Polícia 
Militar (Breves).

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de 
maio de 2015, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 10 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 1850/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado  do Pará em exercício,  instaurado pela PORTARIA Nº  014/2014/PADS-/P-2-CFAP, 
indeferiu  o  Recurso  Hierárquico  interposto  pelo  AL  CFSD  PM  RG  39491  MARCELO 
AUGUSTO  DE  MORAES  PRESTES,  mantendo  a  decisão  de  licenciamento  a  bem  da 
disciplina, publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 – PMPA, de 09 de julho de 
2015, ter-se-á operado o transito em julgado administrativo, (Processo nº 2015/733317);

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 

PM  RG  39491  MARCELO  AUGUSTO  DE  MORAES  PRESTES,  lotado  no  CFAP/DEI, 
matrícula funcional nº 42197621.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  DETERMINAR ao Comandante,  Chefe ou Diretor  imediato que recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PORTARIA Nº 1865/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado do Pará em exercício, instaurado pela PORTARIA Nº 003/2014 - PADS/P2-CFAP, 
indeferiu  o  Recurso  Hierárquico  interposto  pelo  AL  CFSD  PM  RG  38943  JACKSON 
DOUGLAS FERREIRA DA SILVA, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 – PMPA, de 09 de julho de 2015, ter-
se-á operado o transito em julgado administrativo, (Processo nº 201500001864); 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 

PM RG 38943 JACKSON DOUGLAS FERREIRA DA SILVA, lotado no CFAP/DEI, matrícula 
funcional nº 42194921.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  DETERMINAR ao Comandante,  Chefe ou Diretor  imediato que recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PORTARIA Nº 1867/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado  do  Pará  em  exercício,  instaurado  pela  PORTARIA  Nº  013/2014/PADS/P2-CFAP, 
indeferiu  o  Recurso  Hierárquico  interposto  pelo  AL  CFSD  PM  EWERTON  BRITO  DE 
CASTRO,  mantendo  a  decisão  de  licenciamento  a  bem  da  disciplina,  publicada  no 
Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 – PMPA, de 09 de julho de 2015, ter-se-á operado 
o transito em julgado administrativo,( Processo nº 20150003535); 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 
PM EWERTON BRITO DE CASTRO, lotado no CFAP/DEI, matrícula funcional nº 42196791.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  DETERMINAR ao Comandante,  Chefe ou Diretor  imediato que recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PORTARIA Nº 1868/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmº  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado  do  Pará  em  exercício,  instaurado  pela  PORTARIA  Nº  018/2014/PADS/P2-CFAP, 
indeferiu  o  Recurso  Hierárquico  interposto  pelo  AL  CFSD  PM  RAFAEL  DA  SILVEIRA 
BORGES,  mantendo  a  decisão  de  licenciamento  a  bem  da  disciplina,  publicada  no 
Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 – PMPA, de 09 de julho de 2015, ter-se-á operado 
o transito em julgado administrativo, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 

PM RAFAEL DA SILVEIRA BORGES, lotado no CFAP/DEI, matrícula funcional nº 42202531.
Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 

pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art.  3º  DETERMINAR ao Comandante,  Chefe ou Diretor  imediato que recolha  a 

identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

PORTARIA Nº 1869/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmo.  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado  do  Pará  em  exercício,  instaurado  pela  PORTARIA  Nº  008/2014/PADS/P2-CFAP, 
indeferiu  o  Recurso  Hierárquico  interposto  pelo  AL  CFSD  PM  RG  38945  JAMISHON 
WENDELL RIBEIRO COSTA,  mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 – PMPA, de 09 de julho de 2015, ter-
se-á operado o transito em julgado administrativo, 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 

PM RG 38945 JAMISHON WENDELL RIBEIRO COSTA,  lotado  no  CFAP/DEI,  matricula 
funcional nº 42195071.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  3º  DETERMINAR ao Comandante,  Chefe ou Diretor  imediato que recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PORTARIA Nº 1870/2015 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
Considerando  o  despacho  do  Exmº  Sr.  José  da  Cruz  Marinho,  Governador  do 

Estado  do  Pará  em  exercício,  instaurado  pela  PORTARIA  Nº  0/2014/PADS/P2-CFAP, 
indeferiu o Recurso Hierárquico interposto pelo AL CFSD PM RG 39473 MOISÉS MARTINS 
VIANA, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, publicada no Aditamento 
ao Boletim Geral Nº 124/2014 - PMPA; de 09 de julho de 2015, ter-se-á operado o transito em 
julgado administrativo (Processo nº 201500003698); 

RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o AL CFSD 

PM  RG  39473  MOISÉS  MARTINS  VIANA,  lotado  no  CFAP/DEI,  matrícula  funcional  nº 
42200271.

Art.  2º  EXCLUIR o  policial  militar  mencionado  no  artigo  anterior  da  folha  de 
pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

Art.  3º  DETERMINAR ao Comandante,  Chefe ou Diretor  imediato que recolha  a 
identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 882/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Of. n° 392/2015-
Chefe de Gabinete, 

RESOLVE:
Art. 1º FICA RETIFICADA a publicação constante no BG N° 122, de 07 de julho de 

2015, que versa sobre a TEN CEL QOPM RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES, referente 
ao gozo de férias regulamentar.

ONDE SE LÊ: Autorizar a TEN CEL QOPM RG 13861 IVONE DA SILVA MENDES, 
Assistente do Comandante Geral da PMPA, a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias 
regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, no período do dia 22 de junho a 05 de 
julho de 2015. 

LEIA-SE: Autorizar  a  TEN CEL QOPM RG 13861  IVONE DA  SILVA MENDES, 
Assistente  do  Comandante  Geral  da  PMPA,  a  gozar  14  (quatorze)  dias  de  férias 
regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 2014, no período de 22 de junho a 05 de julho 
de 2015, ficando 10 (dez)  dias restantes para serem gozados no período de 03 a 13 de 
novembro de 2015.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

PORTARIA Nº 900/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuição  prevista  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA,  publicada  no  BG  nº  117/2011,  considerando  os  termos  dos  documentos 
protocolados na Diretoria de Pessoal, 

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR do mês de agosto/2015 para o mês de outubro/2015, o gozo 

de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 
2015, a que tem direito o CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor 
de Ensino e Instrução (Mem. Nº 778/2015 – DEI/Expediente);

Art. 2º  TRANSFERIR do mês de agosto/2015 para o mês de outubro/2015, o gozo 
de férias regulamentar, prevista no Plano de Férias/2015, referente ao ano 2014, exercício 
2015, a que tem direito a MAJ QOPM RG 13283  SILVANA MARIA BASTOS MACHADO 
SALIM, da Diretoria de Ensino e Instrução (Mem. Nº 779/2015 – DEI/Expediente).

Art.  3º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PORTARIA Nº 821/2015 – DP/1:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  de  atribuições  previstas  no  artigo  3°  da  Instrução  Normativa  Administrativa  nº 
005/DP/PMPA, publicada no BG nº 117/2011, considerando os termos do Mem. n° 669/2015-
CPR VI, 

RESOLVE:
Art.  1º  SUSTAR 14  (quatorze)  dias  restantes  de  gozo  de  férias  regulamentar, 

referente ao ano 2014, exercício 2015, prevista para o mês de junho/2015, do TEN QOAPM 
RG  16897  JOACIR ARAÚJO  CHAVES,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  VI 
(Paragominas), ficando para serem gozados no período de 16 a 30 dezembro de 2015.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.

LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR – CEL QOPM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 899/2015 – DP/1:
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de 

atribuições previstas nos artigos 1º e 3º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDº, publicada no 
BG  n°  159/2011,  considerando  os  termos  do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de 
Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE: 
Art. 1º  CONCEDER a MAJ QOPM RG 16531  CRISTIANE DOS SANTOS BRITO 

CORDEIRO DOS SANTOS, da Diretoria de Pessoal (Icoaraci), o gozo de 03 (três) meses 
restantes de Licença Especial, no período de 02 de setembro a 30 de novembro de 2015, 
referente a 20 (vinte) anos de serviços prestados no período de 03 DEZ 2000 a 03 DEZ 2010.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 13 de agosto de 2015.

DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – CEL PM
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. Nº 464/2015 – DP/1).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA N° 142/2015 - FIN/FASPM, DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
A DIRETORA EXECUTIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA, no 

exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1°  DESIGNAR a  servidora  LARISSA  EVELYN  DA  MATTA  AMARAL,  RG 

5130208-PC/PA, Chefa da Assessoria de Comunicação do FASPM, para exercer a função de 
fiscal do Contrato nº 010/2015, firmado entre o FASPM e a Empresa de DONNA J EVENTOS 
EIRELI ME, que tem como objeto a prestação de serviços de organização de eventos pelo 
FASPM.

Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado, atuará como fiscal substituto a 
servidora 3º SGT PM RG 19551 ANA AUGUSTA PALHETA DOS SANTOS, Auxiliar do Setor 
de Expediente e Material do FASPM.

Art.  3°  Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  emissão,  revogando-se  as 
disposições em contrário.

Belém-PA, 05 de agosto de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523

DIRETORA DO FASPMPA
(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 010/2015
Exercício: 2015
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviço  de 

organização de eventos.
Valor: R$ 80.449,00
Vigência: 03/08/2015 a 02/08/2016
Data da Assinatura: 03/08/2015
Licitação:  Processo  de  Adesão a ATA de  SRP Nº 009/2014,  oriunda do  Pregão 

Eletrônico SRP Nº 010/2014 - SEAD-PA.
Decreto de Qualificação: 108/11
Projeto atividade: 896338/08302133163380000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: DONNA J EVENTOS EIRELI ME - ME, CNPJ nº 13. 850. 932/0001 - 75.
Endereço: Trav. Dom Romualdo Coelho, nº01, bairro Umarizal  
CEP: 66.055-190, Belém-PA.
Fone: (091) 3224-7641/3224-1164/9 99430780/9 8350-1000.
E-mail: atendimento@donnaj.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
(Transc. Diário Oficial Nº 32.949, de 13/08/2015).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO Nº 255 DE 23 DE JUNHO DE 2015
PROCESSO N° 0013014-15.2015.8.19.0049 
AÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE ACORDO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERENTES: CB PM RG 13665 EVALDO PATRICIO DA COSTA, do 25º BPM 

(Mosqueiro) e CAMILO RAMALHO DA COSTA
Senhor Comandante Geral,
Requisito a V. Sª. que providências no sentido de excluir os descontos de 10% (dez 

por cento) referente a pensão alimentícia da folha de pagamento de EVALDO PATRÍCIO DA 
COSTA, militar estadual, CPF 330.448.052-87, identidade 13665 PMPA, efetuado em favor 
de CAMILO RAMALHO DA COSTA, de acordo com a sentença homologatória de exoneração 
de alimentos, exarada em 10 de junho de 2015, cuja uma das vias originais segue em anexo.

Igualmente  em  anexo  as  cópias  dos  documentos:  Identidade,  CPF  de  Evaldo 
Patrício da Costa, Declaração de renúncia ao direito de pensão assinada por Camilo Ramalho 
da Costa (maior de identidade), Contracheque do alimentante.

Cordialmente,

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

ANA SELMA DA SILVA TIMÓTEO
Juíza de Direito Titular da 2ª Vara Cível e Empresarial – Santa Izabel do Pará
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do 25° BPM (Mosqueiro) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 135 DE 10 DE JULHO DE 2015
AÇÃO DE EXONERAÇÃO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
PROCESSO N° 0000121-85.2014.8.14.0049 
REQUERENTE: CB PM RG 19970 FRANCISCO ADILSON DA SILVA MONTEIRO, 

da 14ª CIPM (Tomé-Açu)
REQUERIDO: WESLLEN WARISS MONTEIRO
Através  deste  extraído  dos  autos  da  AÇÃO  DE  EXONERAÇÃO  DE  PENSÃO 

ALIMENTÍCIA  em  que  é  requerente  FRANCISCO  ADILSON  DA  SILVA  MONTEIRO  e 
requerido WESLLEN WARISS MONTEIRO, (processo nº 0000121-85.2014.8.14.0049) solicito 
que seja realizada a exoneração da obrigação de pagar pensão alimentícia que foi instituída 
em favor  do  requerido  WESLLEN WARISS MONTEIRO,  tendo  em vista  que  a  sentença 
determinou a sua exoneração nos termos que seguem em anexo.

Atenciosamente,
THABATA ROBERTA SERRA VIANA

Analista Judiciária
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 14ª CIPM (Tomé-Açu) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 969 DE 09 DE JUNHO DE 2015
INTIMAÇÃO
PROCESSO: 0000949-91.2007.814.0401
DENUNCIADO: MAJ PM RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, do BPOP 

(Americano)
Requisito  de  Vossa  Senhoria  que  determine  a  apresentação  do(s)  policial(s) 

militar(s) qualificados abaixo, denunciado(s) pelo Ministério Público, na forma do art. 15 da Lei 
10.826/03, para que constitua novo advogado ou requeira o patrocínio da Defensoria Pública, 
haja vista, a renuncia de seu patrono acostada aos autos de nº 0000949-91.2007.814.0401. 
Segue em anexo, cópia do despacho fls. 182.

1 – PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA, filho de Pedro Leon da Rosa e Beatriz Vale 
da Rosa;

Cordialmente,
ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO

Diretor de Secretaria da 6ª VPJS
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante do BPOP (Americano) e providencie a respeito.

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

PROCESSO N° 0016602-62.2015.814.0006 
AÇÃO ALIMENTÍCIA
REQUERENTES:  M.R.B.D.S,  representando  por  sua  mãe  THAYSSA  WANESSA 

BENTES  GONÇALVES,  RG  6354865,  CPF  007718762-89,  residentes  e  domiciliados  na 
Alameda Cristina, Conjunto Paar, nº 10, QD 128, casa B, próximo a City Lar, Bairro Paar, 
CEP 67145-072, telefone 91-98090-8777, Ananindeua/PA.

REQUERIDO:  2º TEN QOPM RG 36270 ELTON RIBEIRO DOS SANTOS, do 10º 
BPM (Icoaraci), residente e domiciliado no Conjunto Orlando Lobato, Rua Júpiter, nº 407, 
CEP 66635-480.

FONTE PAGADORA: Polícia Militar
1. DEFIRO os benefícios da Justiça Gratuita.
2.  Encontrando-se  pré-constituída  a  prova  de  parentesco,  fixo  inicialmente  os 

alimentos provisórios, na base de 20% (vinte por cento) sobre seus vencimentos e demais 
vantagens, que deverá ser descontado em folha e depositado na conta de titularidade da 
genitora  do  menor  –  CAIXA  ECONOMICA  FEDERAL,  AG  3261,  OP  023,  CONTA 
POUPANÇA  00006326-3.  Oficie-se  a  Fonte  Pagadora  do  requerido  para  que  proceda 
imediatamente o desconto.

3. CITE-SE o requerido e  INTIMEM-SE as partes, para se fazer (em) presente à 
audiência de conciliação, instrução e julgamento designada para o dia 13 de outubro de 
2015 às 09h30min,  acompanhando(a-s) de advogado/defensor público e testemunhas (no 
máximo três),  estas que deverão comparecer  independente de intimação.  Advirta-se que, 
frustada  a  possibilidade  de  conciliação,  a  CONTESTAÇÃO deverá  ser  apresentada  em 
audiência, passando-se à oitiva das partes e inquirição das testemunhas.

4. A ausência da parte ré ou seu comparecimento em juízo, desacompanhada de 
advogado, implicarão revelia e confissão quanto à matéria de fato. A AUSÊNCIA DA PARTE 
AUTORA IMPLICARÁ NO ARQUIVAMENTO DO FEITO.

5. Cientifique-se o MP.
6. Expeçam-se os documentos necessários.
AS  DEMAIS  VIAS  DESTE  SERVIRÃO  COMO  OFÍCIO  E  MANDADO  PARA 

CUMPRIMENTO PELO OFICIAL DE JUSTIÇA. (Provimento nº 003/2009 CJRMB).
Ananindeua, 09 de julho de 2015.

BRENO MELO DA COSTA BRAGA.
Juiz Direito Respondendo pela 1ª Vara de Família de Ananindeua

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 10° BPM (Icoaraci) e providencie a respeito.

OFÍCIO N° 034/2015 / 2VF / GAB. AUX
PROCESSO N° 0012455-90.2015.8.14.0006
FINALIDADE: DESCONTO DE PENSÃO ALIMENTÍCIA
REQUERIDA: EDILENE VAZ  SILVA DA SILVA (End.  Rua Amélio  Tavares,  155, 

Bairro Icuí Guajará, Cep. 67125-059, Ananindeua.

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

REQUERENTE:  3° SGT PM RG 25858 JOÃO GOMES DA SILVA NETO, do 1° 
BPM (Belém)

DESPACHO
Defiro os benefícios da Justiça Gratuita. Em segredo de Justiça.
Encontra-se pré-constituída a prova de parentesco,  fixo inicialmente os alimentos 

provisórios na base de 20% dos rendimentos do requerente em favor do filho. O pagamento 
da Pensão Alimentícia deverá ser realizado mediante desconto em folha de pagamento, com 
depósito na seguinte conta bancária: Caixa Econômica Federal, Conta 2826-3, Agência 1315, 
Operação 013, titularidade da requerida.

Cite-se, por Mandado, para apresentar defesa, querendo, no prazo de 15 dias, sob 
pena de revelia  e  serem aceitas como verdadeiras as alegações da inicial/autor,  com as 
mitigações do art. 320, II do CPC.

Apresentada a contestação ou não sendo encontrada a parte adversa no endereço 
indicado na inicial, intime-se, de ordem, para se manifestar em 10 dias, a parte autora.

As  demais  vias  dessa  decisão  servirão  de  mandado  para  Citação/Intimação.  Se 
necessário, cumpra-se de acordo com os art. 172, §2°e 227, ambos do CPC.

Essa decisão também servirá de Ofício a ser encaminhado ao órgão pagador acima 
indicado.

Ciência ao MP.
Ananindeua-PA, 07/08/2015.

ANTÔNIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO
Juiz de Direito em auxílio na 2ª Vara de Família

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 1° BPM (Belém) e providencie a respeito.

● INFORMAÇÃO
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais,  informa 

aos Comandantes,  Chefes e Diretores da Capital  e Interior  do Estado do Pará,  para que 
atentem  ao  que  prevê  a  Instrução  Normativa  Administrativa  nº  005/2011,  publicada  em 
Boletim Geral da Corporação nº 117, de 20 JUN 2011, no que concerne a entrega do Plano 
de Férias, referente ao ano 2016, exercício 2015,  ao Chefe do Estado Maior Geral da 
PMPA até  o  dia  31  de  agosto  de  2015,  para  fins  de  análise  e  adequação  ao  plano 
estratégico da Instituição, na Diretoria de Pessoal em mídia, de forma impressa e por meio de 
protocolo via SIGPOL.

Quartel em Icoaraci-PA, 11 de agosto de 2015.
DÍLSON BARBOSA SOARES JÚNIOR –  CEL PM 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Nota nº 079/2015 - DP/1) (Of. Nº 464/2015 - DP/1).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre 

publicações inerentes a Corregedoria Geral da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0945 DE 05 DE AGOSTO DE 2015 - JME
O Sr.  ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da  JME/PA, 

solicitou a este Comando, o comparecimento no dia 14 de agosto de 2015, às 09h00, dos 
Juízes Membros: CEL PM RG 18305 EMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, do CME; CEL PM 
RG 18027 ROMUALDO MARINHO SOARES, da DP, à  disposição do TJE; CEL PM RG 
18044 JOSÉ DÍLSON MELO SOUZA JÚNIOR, do CPC, e o CEL PM RG 13868 SÉRGIO 
ALONSO PINTO E  SILVA,  da  DF,  para  compromisso  do  Conselho  Especial  de  Justiça, 
referente  aos  autos  de  Processo  n°  0000321-41.2009.814.0200,  no  qual  figuram  como 
acusados: TEN CEL PM RG 18324 SIMÃO SALIM JÚNIOR, do CME; MAJ PM RG 24926 
ANTÔNIO  VICENTE  DA  SILVA  NETO,  do  20°  BPM;  MAJ  PM  RG  12774  KLEVERTON 
ANTUNES  FIRMINO  GOMES,  da  CIOE;  MAJ  PM  RG  26323  ADILSON  TAVARES  DE 
AQUINO, do 23° BPM;  1° TEN PM RG 31146 MISAEL DE JESUS VULCÃO DE ANDRADE, 
do CIP; SUB TEN PM R/R RG 10591 CARLOS EUGÊNIO SANTANA FERREIRA, do CIP; 1° 
SGT PM RG 26952 MARCELO DOMINGUES DE FIGUEIREDO, do BPOT, e o SD PM RG 
32306 CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, do BPOT. 

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
OFÍCIO Nº 265 DE 07 DE AGOSTO DE 2015 – MP
O  Exmº  Sr.  Dr.  ARMANDO  BRASIL  TEIXEIRA,  2º  Promotor  de  Justiça  Militar, 

solicitou  a este Comando,  que  seja  retificada a  apresentação do 3º  SGT PM RG 24654 
CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA MOURA, do 5º BPM, do dia 14 AGO 2015 para o dia 13 AGO 
2015,  às  09h,  no  Gabinete  da  Promotoria  de  Justiça  Militar  que  está  funcionando 
provisoriamente  no  prédio  do  Centro  de  Estudos  e  Aperfeiçoamento  Funcional  (CEAF), 
localizado à rua João Diogo, nº 52, bairro Cidade Velha, telefone 3241-0962.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  do  MPE/PA  acima  transcrita,  tome 
conhecimento o Comandante do policial militar citado e providencie a respeito. Informar com 
a  máxima  urgência  ao  MP/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  da 
apresentação referenciada.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela  Comarca  o  SD PM RG 36525 
ELDEN DE SOUSA AMARAL, do 6º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h30, a fim de participar 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0005763-46.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 863 DE 09 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIFIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 32814 LUCIANO MACIEL DOS SANTOS e o SD PM RG 39613 WALTER DE JESUS 
PEREIRA FERREIRA, ambos do 2º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0005638-
86.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 1016 DE 15 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SUB TEN 
PM RG 23159 MANOEL LUIZ DE CARVALHO CABRAL, do BPA, no dia 13 AGO 2015, às 
10h30, a fim de participar de audiência como testemunha arrolada pelo Ministério Público 
referente aos Autos do Processo nº 0023434-47.2009.814.0097.

OFÍCIO Nº 0493 DE 15 DE JUNHO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara 

Criminal Distrital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o AL 
CFO PM RG 36394 PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS, da APM, CB PM RG 19855 
ROGERSON  ROBERTO  PARÁ  CARVALHO  e  o  SD  PM  RG  36478  ELTON  JONHES 
PEREIRA SARGES, ambos do 24º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 09h, a fim de participarem 
de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente aos Autos do 
Processo nº 0008019-36.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1163 DE 07 DE JULHO DE 2015 – PJ
O  Sr.  ALMIR  ALEXEU  DA  COSTA,  Auxiliar  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Castanhal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º SGT PM 
R/R  RG  11267  MÁRIO  MAURÍCIO  DA  SILVEIRA  JÚNIOR,  do  CIP,  CB  PM  RG  28217 
EMILSON DOS SANTOS MAIA e o  CB PM RG 33304 REINALDO SERRÃO DA SILVA, 
ambos  do  5º  BPM,  no  dia  13  AGO  2015,  às  09h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como 
testemunhas em audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 
0001810-47.2013.814.0015.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

OFÍCIO Nº 1022 DE 20 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 1º SGT 
PM RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO, do 25º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h, a 
fim de ser inquirido como testemunha em audiência de instrução e julgamento, referente aos 
Autos do Processo nº 0015862-14.2006.814.0097.

OFÍCIO Nº 142 DE 28 DE ABRIL DE 2015 – PJ
A Sra.  ANA DANIELA TEIXEIRA,  Diretora  de  Secretaria  da  2ª  Vara  do  Juizado 

Especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela 
Comarca o CB PM RG 27380 CÁSSIO REIS RODRIGUES, do 20º BPM, no dia 13 AGO 
2015, às 11h, a fim de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 0004903-
53.2015.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 28143 
JOSÉ ADRIANO COSTA MOTA, do 6º BPM e o SD PM RG 37407 EVANDRO GOMES 
SOUZA, do 4º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim de participarem de serem ouvidos 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 0005995-24.2014.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 02 DE 07 DE 2015  -PJ
O Sr. HELIOMAR MENDES DE OLIVEIA, Diretor de Secretaria da 9ª Vara Criminal 

de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM RG 
37079 ELIELSON REURÉM JESUS DA SILVA, do 12º BPM, e o SD PM RG 34494 RUAN 
CARLOS ALVES DE SOUZA, do BPOT, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0005503-
45.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 28 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 22636 
LUIS CRISTÓVÃO FARIAS DE SOUSA, do 29º BPM, e a SD PM RG 37229 ANDREZA 
MARIA DA SILVA ARAÚJO, do BPOT, no dia 13 AGO 2015,  às 11h30,  a fim de serem 
ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo nº 0001099-69.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 362 DE 22 DE MAIO DE 2015 – PJ
A Sra. JOELMA RODRIGUES DOS SANTOS, Analista Judiciária da Vara da infância 

e Juventude Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela 
Comarca o SD PM RG 39525 PAULO CRISTIANO GUIMARÃES CARNEVALE e o SD PM 
RG 39097 JEOVANE SILVA MARTINS, ambos do 10º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 09h, a 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo 
nº 0003963-43.2014.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 581 DE 08 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal 

de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 3º SGT 
PM RG 20342 NIXON SOUZA DE OLIVEIRA, da CORREG, e o CB PM RG 32321 CARLOS 
ÍTALO DA SILVA DIONÍSIO, do 10º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 09h, a fim de participarem 
da sessão do tribunal do júri, em audiência referente aos Autos do Processo nº 0001764-
77.2011.814.0401.

OFÍCIO Nº 1248 DE 14 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. LÍDIA DOS SANTOS DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 
RG 32860 ERON DE JESUS VALENTE PINTO, SD PM RG 36649 ADENILZO ARNAUD DA 
VERA CRUZ e o SD PM RG 38830 ADRIANO DE MELO BARBOSA, todos do 6º BPM, no dia 
13 AGO 2015, às 10h, a fim de participarem como testemunhas nos Autos do Processo nº 
0004217-82.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 1244 DE 14 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. LÍDIA DOS SANTOS DOURADO, Auxiliar Judiciária da 3ª Vara Criminal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CAP PM 
RG 27290 RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS e o CB PM RG 18421 EVERALDO 
MARIA VEIGA SIQUEIRA, ambos do 6º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h30, a fim de 
participarem como testemunhas nos Autos do Processo nº 0005938-69.2015.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquela  Comarca  o  SD PM RG 36525 
ELDEN DE SOUSA AMARAL, do 6º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h30, a fim de participar 
como testemunha nos Autos do Processo nº 0005763-46.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 201 DE 14 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. RENATO LAGO VIEIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio do 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
25947 RUTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO e o CB PM RG 24469 ÊNNIO JÚNIOR BRASIL DA 
COSTA, ambos do 12º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência 
de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 0004592-81.2013.814.0094.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

OFÍCIO Nº 908 DE 17 DE JULHO DE 2015 – PJ
A Sra. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de  Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o SD 
PM RG 26239 FREDSON HOLANDA NUNES, da CIPFLU, no dia 13 AGO 2015, às 11h30, a 
fim de participar de audiência de instrução e julgamento, referente aos Autos do Processo nº 
0023738-26.2014.814.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 13631 
JOSÉ MARIA BARBOSA DE CAMPOS e o SD PM RG 36676 ALEXANDRE CERQUEIRA 
BORGES, ambos do 29º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 09h, a fim de participarem como 
testemunhas nos Autos do Processo nº 0001020-63.2011.814.0943.

OFÍCIO Nº 1098 DE 03 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ IRANILDO BALDEZ DO NASCIMENTO, Diretor de Secretaria da 10ª 

Vara Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o  SD  PM  RG  36777  MAX  ANDRESON  TEIXEIRA  GOUVEIA  e  o  SD  PM  RG  36740 
LICHARDSON DOS ANJOS LEÃO, ambos do 2º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
0002994-73.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 484 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
1º TEN PM RG 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA e o CB PM RG 34711 AMANDA GAMA E 
GAMA, ambos do BPOT, no dia 13 AGO 2015, às 09h45, a fim de prestarem depoimentos 
como testemunhas referente aos Autos do Processo nº 0047664-11.2015.814.0301.

OFÍCIO Nº 481 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara de Infância  e 

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB 
PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS, do 24º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 
09h15, a fim de prestar depoimento como testemunha referente aos Autos do Processo nº 
0044629-43.2015.814.0301.

OFÍCIO S/Nº DE 30 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA, Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 15633 EDIVAN FERREIRA DO LAGO e o SD PM RG 38429 JEFERSON CARVALHO DE 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

SOUZA CASTRO, ambos do 6º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim de participarem 
como testemunhas nos Autos do Processo nº 0012943-79.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 1017 DE 17 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 33316 ALMIR CANDEIRA DE SOUZA JÚNIOR, do 21º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 
09h, a fim de participar como testemunha arrolada pelo Ministério Público referente aos Autos 
do Processo nº 0004105-50.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 1019 DE 17 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 
RG 30934 RAFAEL DA SILVA E SILVA e o SD PM RG 39371 LENNO FELIPE MENDES DE 
ANDRADE, ambos do 21º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim de participarem como 
testemunhas arroladas pelo Ministério Público referente aos Autos do Processo nº 0000476-
52.2015.8.14.0097.

OFÍCIO S/Nº DE 22 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM RG 28143 JOSÉ 
ADRIANO COSTA MOTA, do 6º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h, a fim de participar como 
testemunha nos Autos do Processo nº 0005284-53.2013.814.0006.

OFÍCIO Nº 882 DE 22 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito Respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM  RG 23342 WALMIR MIRANDA DO VALE e a SD PM RG 36464 DARILENE DE CASTRO 
MONTEIRO, ambos do BPOT, no dia 13 AGO 2015, às 11h30, a fim de participarem de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0005706-
36.2015.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1018 DE 17 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG  23239  RICARDO  NUNES  DA  SILVA,  SD  PM  RG  34984  EMMANOEL  MACIEL  DE 
ABREU e o SD PM RG 33019 ANTÔNIO DE PÁDUA CARVALHO FILHO, todos do BPOT, no 
dia  13  AGO  2015,  às  08h30,  a  fim  de  participarem  como  testemunhas  arroladas  pelo 
Ministério Público referente aos Autos do Processo nº 0001406-07.2014.814.0097.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

OFÍCIO S/Nº/2015 - PJ
A Exmª Srª Drª REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da 3ª Vara 

Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o SD PM RG 39575 TIAGO MANOEL COSTA DA SILVA e o SD PM RG 39536 ORLANDO 
PEREIRA MACHADO NETO, ambos do 6º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 12h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
0006232-24.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 844 DE 20 DE JULHO DE  2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  ALTEMAR DA SILVA PAES,  Juiz  de  Direito  Titular  da  4ª  Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB 
PM RG 27495 CLÁUDIO MAX DIAS SILVA e o SD PM RG 37034 GLEDSON TRAJANO 
LEAL DE LIMA, ambos do BPOT, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim de participarem de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0003322-
03.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 1114 DE 13 DE MAIO DE 2015 – PJ
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
MAJ PM RG 27298 GLEDSON MELO DOS SANTOS, do 36º BPM, e o MAJ PM RG 26309 
CARLOS DÓRIA SANTOS, do 20º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 12h, a fim de participarem 
de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0008946-
07.2004.814.0401.

OFÍCIO Nº 1022 DE 20 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 1º SGT 
PM RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO, do 25º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h, a 
fim de participar de audiência como testemunha arrolada pelo Ministério Público referente aos 
Autos do Processo nº 0015862-14.2006.814.0097.

OFÍCIO S/Nº DE 16 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. LEILSON BATISTA, Diretor de Secretaria da 5ª Vara Criminal de Ananindeua, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 28143 
JOSÉ ADRIANO COSTA MOTA, do 6º BPM, e o SD PM RG 37407 EVANDRO GOMES 
SOUZA, do 4º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim de participarem de audiência como 
testemunhas arroladas pelo Ministério Público, referente aos Autos do Processo nº 0005995-
24.2014.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

OFÍCIO Nº 1017 DE 17 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal 

de Benevides, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o CB PM 
RG 33316 ALMIR CANDEIRA DE SOUZA JÚNIOR, do 21º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 
09h,  a  fim  de  participar  de  audiência  como testemunha  arrolada  pelo  Ministério  Público 
referente aos Autos do Processo nº 0004105-50.2014.814.0006.

OFÍCIO Nº 683 DE 27 DE MAIO DE 2015 – PJ
O Exmº Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD 
PM RG 37254 JOSÉ OTÁVIO BONFIM LOBATO e o SD PM RG 39444 RELRAND BORGES 
DOMINGUES, ambos do 2º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 10h, a fim de participarem de 
audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0021605-
11.2014.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 0699 DE 10 DE JUNHO DE 2015 – PJ
A Exmª Srª Drª RUBILENE SILVA DO ROSÁRIO, Juíza de Direito, em exercício pela 

4ª Vara Penal do Juízo Singular de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquela Comarca o CB PM RG 23982 JEREMIAS MOREIRA DE ANDRADE FILHO, do 1º 
BPM,  no  dia  13  AGO 2015,  às  10h,  a  fim de  participar  de  audiência  como testemunha 
arrolada pela acusação, referente aos Autos do Processo nº 0015789-82.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 656 DE 03 DE JULHO DE 2015 – PJ
O Sr. RENAN BRENO BARRETO DA SILVA, Diretor de Secretaria da Vara Penal de 

Mosqueiro, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 1º TEN 
PM RG 35459  RUDSON LIMA MAGALHÃES RAMOS e  o  CB  PM RG 23502  CARLOS 
SEVERINO DE SOUZA PINHEIRO, ambos do 25º BPM, no dia 13 AGO 2015, às 11h, a fim 
de  participarem  de  audiência  como testemunhas  arroladas  pela  acusação,  referente  aos 
Autos do Processo nº 0006470-22.2015.814.0401.

OFÍCIO Nº 0494 DE 15 DE JUNHO DE 2015 – PJ
O Exmº  Sr.  Dr.  JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara 

Criminal de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 
CB PM RG 25869 LUIZ NAZARÉ PEREIRA DA SILVA, do 24º BPM, e o SD PM RG 32827 
OSVALDO JOSÉ DA SILVA CORRÊA, da CPCI, no dia 13 AGO 2015, às 10h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento,  referente aos Autos do Processo nº 
0003836-13.2011.814.0201.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 145 – 13 AGO 2015

Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA – CEL QOPM RG 12680
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 25


	SERVIÇO PARA O DIA 14 DE AGOSTO DE 2015 (SEXTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM BARBOSA
	CG/CESO
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOEPM GENILSON
	CG/BM
	CAP QOPM BRITO
	CPC/1º BPM
	CAP QOPM RABELO
	CPRM/21º BPM
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN CEL QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC

